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DVOUMĚSÍČNÍK OBCÍ KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ, PASTVINY, ČESKÉ PETROVICE

říjen 2020 č. 159

Obnova Kaple na Čiháku do-Obnova Kaple na Čiháku do-končena:končena:

Vítání občánků v Klášterci nad Orlicí
Na neděli 11. října 2020 připravil Sbor pro občanské záležitosti ve spolupráci s Obecním úřadem v Kláš-
terci nad Orlicí slavnostní vítání nových občánků obce. Vzhledem k tomu, že poslední vítání se konalo 
v říjnu roku 2019 a za období uplynulého roku se v Klášterci narodilo 13 dětí, bylo vítání uspořádáno 
ve dvou skupinách. Program vítání byl obdobný jako v minulosti. Po úvodním přivítání rodičů s dětmi 
předsedou SPOZ Z. Burešem vystoupily starší děti s přednesem básniček, hudbou doplnila paní uči-
telka O. Kalášková, která spolu s dětmi program připravila. Zejména k rodičům vítaných dětí promlu-
vila svým slavnostním proslovem paní starostka Bc. Lenka Ševčíková. Následně byli rodiče požádáni  
o podpis do pamětní knihy – kroniky vítání občánků. Závěr setkání byl věnován přípitku starostky obce 
s rodiči a společnému fotografování. 
Slavnostní vítání nových občánků obce do života je vždy milá společenská událost a příležitost setkání 
představitelů obce s rodiči dětí. Letos nás obzvlášť potěšilo, že se pozvaní rodiče se svými dětmi vítání 
zúčastnili. 
A tak byly do rodiny kláštereckých občanů přivítáni: 
Benedikt Vymetálek, Zoe Rousová, Tomáš Hofman, David Brož, Vojtěch Severýn, Vojtěch  
Hovorka, Anežka Tomanová, Žofie Štefková, Karolína Fraňková, Tereza Sláčalová,  
Lukáš Uhlíř, Filip Jireš, Adam Tobeš, Štěpán Fišer.
Všem dětem a jejich rodičům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Zpracoval: Z. Bureš

Foto: Mgr. Josef Kvičera
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….. bylo mi velkou ctí setkat se s rodinami a uvítat jejich děti mezi nejmladší občany naší obce. Vážím si 
lidí, kteří se rozhodli poznat radost i odpovědnost za narozené dítě. Věřím, že z něj vychovají šťastného 
člověka, který bude zdrojem štěstí a hrdosti i pro ně, následně pak bude opětovat lásku a péči, kterou 
dostal.

Lenka Ševčíková, starostka obce

foto: Ondřej Kopecký
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Aktuality z Klášterce nad Orlicí:
Vážení občané, opět se nacházíme v období NOUZOVÉHO STAVU, který vyhlásila Vláda ČR  

od 5. 10. 2020 na dobu 30 dnů z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru 
na území našeho státu. Vlada se snaží pomocí krizových opatření reagovat na měnící se situaci a hlavně 
zajistit zdravotní péči o nemocné. Nouzový stav se týká omezení volného pohybu, povinnosti používání 
ochranných prostředků úst a nosu, dodržování rozestupů, zákazu shromažďování, uzavření základních 
škol a dalších omezení.
Věřím, že se budete chovat zodpovědně  ke svému zdraví i ke zdraví ostatních.  Naší výhodou v boji s tou-
to nemocí je menší koncentrace obyvatel, možnost pohybu v přírodě bez nutnosti setkávání. Dále věřím, 
že pokud  bude někdo potřebovat pomoc, tak se mu jí dostane,  dobře zde fungují rodinné i sousedské 
vztahy. Obec nabízí pomoc hlavně starším osamělým lidem s nákupem potravin, hygienických potřeb či 
vyzvednutím léků. Se žádostí o pomoc v souvislosti s nouzovým stavem kontaktujte: 
Obec Klášterec nad Orlicí: mobil 734 407 056, pevná linka: 465 637 379, 465 637 029, 465 381 118, 
Pečovatelská služba Pastviny: mobil 732 619 320, 730 899 903 

Lenka Ševčíková, starostka obce

INFORMACE 
z jednání zastupitelstva obce 

Klášterec nad Orlicí

Jednání dne 2. 9. 2020 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:
	z bere na vědomí rozpočtové opatření č. 4 ze dne 
22. 7. 2020 v celkový výši 317 969,50 Kč 
	z schvaluje rozpočtové opatření č. 5 ze dne 26. 8. 
2020 v celkové výši 1 227 180,60 Kč
	z schvaluje navýšení závazného ukazatele pro 
Masarykovu základní školu Klášterec nad Orli-
cí o částku  20 000,00 Kč na projekt „Škola do 
přírody – příroda do školy“ 
	z bere na vědomí zprávu ředitelky MŠ o zajištění 
školního roku 2020-2021
	z bere na vědomí zprávu ředitele ZŠ o zajištění 
školního roku 2020-2021
	z bere na vědomí informace starostky obce z jed-
nání  výboru svazku obcí Rozvoj regionu obcí 
pod Zemskou branou a informaci o schválení 
„Závěrečného účtu svazku Rozvoj regionu obcí 
pod Zemskou branou“ bez výhrad výborem 
svazku konaném dne 30. 6. 2020
	z schvaluje uzavření smlouvy  o smlouvě budou-
cí o zřízení věcného břemene – pozemkové 
služebnosti inženýrské sítě č. 1029C20/50 na 
pozemku p. č. 1303/18 v souvislosti se stavbou 
„Klášterec nad Orlicí – splašková kanalizace 
s  likvidací splaškových vod na ČOV Klášterec 
nad Orlicí“  
	z bere na vědomí informace starostky o postupu 
projednávání změny č. 3 územního plánu obce 
a schvaluje dohody o úhradě nákladů na zpra-
cování změny územního plánu mezi obcí a jed-
notlivými žadateli

	z schvaluje Prohlášení o vzniku bytového spolu-
vlastnictví v budově čp. 179 na pozemku č. st. 
398 v katastrálním území Klášterec nad Orlicí, 
dále bude pokračováno se zápisem bytových 
jednotek do katastru nemovitostí dle usnes.  
č. 346/20 
	z na doporučení výběrové komise schvaluje  
rozhodnutí a oznámení o výběru dodavate-
le  akce „Revitalizace budovy MŠ – Klášterec 
nad Orlicí“ a jako zadavatel rozhoduje o při-
dělení výše uvedené veřejné zakázky vybrané-
mu účastníkovi: STATING  s.r.o., Pardubická 
861/75a Kukleny 500 04 Hradec Králové,  
IČO 25963864, cena v Kč bez DPH 7 198 303,-.  
Zastupitelstvo obce ukládá starostce, po splně-
ní podmínek zadávacího řízení, podepsat s vy-
braným dodavatelem smlouvu o dílo.
	z nesouhlasí s  pronájmem nebytových prostor 
v 1. patře domu čp. 135 v Klášterci nad Orlicí 
	z schvaluje prodej pozemku p. č. 660/28, zahra-
da o výměře 950 m² za celkovou cenu 99 750 
Kč s  tím, že  kupující uhradí náklady spojené 
s prodejem pozemku, zejména úhradu poplatku 
za vklad do katastru nemovitostí a daň z nabytí 
nemovitostí. V  kupní smlouvě bude sjednáno 
předkupní právo ve prospěch prodávajícího 
(obce). 
	z schvaluje prodej pozemku p. č. 1236/17, trvalý 
travní porost o výměře 231 m²  za cenu 8085 
Kč s  tím, že  kupující uhradí náklady spojené 
s prodejem pozemku, zejména úhradu poplatku 
za vklad do katastru nemovitostí a daň z nabytí 
nemovitostí. 
	z schvaluje nákup pozemku p. č. 1987/4 (odděle-
ného z poz. p. č. 1987/1 GP č. 1243-26/2020) 
o výměře 963 m² v  obci a k.ú. Klášterec nad 
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Orlicí se všemi součástmi a příslušenstvím  do 
vlastnictví obce Klášterec nad Orlicí od jeho 
vlastníků za celkovou cenu 67 410 Kč s tím, že 
kupující uhradí všechny náklady spojené s ná-
kupem pozemku 
	z schvaluje nákup pozemku p. č. 682/3  o výměře 
139 m² v obci a k.ú. Klášterec nad Orlicí se vše-
mi součástmi a příslušenstvím   do vlastnictví 
obce Klášterec nad Orlicí od jeho vlastníka za 
celkovou cenu 9 730 Kč s tím, že kupující uhradí 
všechny náklady spojené s  nákupem pozemku 
zejména poplatek za vklad do katastru nemovi-
tostí a daň z nabytí nemovitosti
	z bere na vědomí aktuální informace o přípravě 
akce dobudování kanalizace v Klášterci
	z schvaluje smlouvu mezi Pardubickým krajem a 
Obcí Klášterec nad Orlicí o poskytnutí dotace 
č. OŽPZ/20/22921 ve výši 51 922 Kč, na akci 
„Potravinová obslužnost obyvatel v m. č. Zbu-
dov“ 
	z schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z  Pro-
gramu obnovy venkova č.  OŽPZ/20/22745 
mezi Pardubickým krajem a Obcí Klášterec nad 
Orlicí, předmětem smlouvy je účelové poskyt-
nutí neinvestiční dotace z  rozpočtových pro-
středků Pardubického kraje na akci „Oprava 
místní komunikace
	z bere na vědomí uzavření dodatku č. 4 Dohody o 
povolení vstupu do objektu Celní správy České 
republiky v Klášterci nad Orlicí
	z bere na vědomí informaci o vytvoření znaku 
Horňáku.

Jednání dne 30. 9. 2020 Zastupitelstvo obce 
Klášterec nad Orlicí:
	z bere na vědomí oznámení vlastníků domu čp. 
161, že budou problém s  přístupem k  jejich 
domu řešit návrhem k  soudu o určení neplat-
nosti kupní smlouvy z r. 1994 na pozemek par. 
č. 274/2
	z bere na vědomí zprávu o plnění rozpočtu obce 
za 3. čtvrtletí roku 2020 na straně příjmů je roz-
počet plněn na 77 % na straně výdajů na 56 %

	z bere na vědomí rozpočtové opatření č. 6 ze dne 
25. 9. 2020 v celkové výši 241 701,00 Kč
	z schvaluje navýšení závazného ukazatele pro 
Mateřskou školu Klášterec nad Orlicí o částku 
241 701,00 Kč na projekt Věda, výzkum, vzdě-
lávání. 
	z schvaluje převod finančních prostředků z  ka-
pitoly vrátného ve výši 13 500 do kapitoly pro-
vozních výdajů v rámci závazného ukazatele 
hospodaření pro Masarykovu základní školu 
Klášterec nad Orlicí
	z schvaluje uzavření smlouvy  o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene mezi budou-
cím povinným Povodí Labe, st. p. a budou-
cím oprávněným Obcí Klášterec nad Orlicí  
č. 7DHM200159 na pozemku p. č. 631/5, 
632/3 a 632/7 v katastrálním území a obci Kláš-
terec nad Orlicí v souvislosti se stavbou „Klášte-
rec nad Orlicí – splašková kanalizace s likvidací 
splaškových vod na ČOV Klášterec nad Orlicí“  
	z schvaluje smlouvu mezi Pardubickým krajem  
a Obcí Klášterec nad Orlicí o poskytnutí dotace 
č. OKŘ/20/23489 v maximální výši 9000 Kč na 
pořízení radiostanic s příslušenstvím
	z schvaluje prodloužení nájemní smlouvy k bytu 
195/2: KLMP a.s., byt  o vel. 1+1 – na dobu  
určitou do 31. 10. 2021
	z bere na vědomí informaci, že bylo všem nájem-
cům obecních bytů doručeno vyúčtování nákla-
dů bytů a vyplaceny přeplatky. Nedoplatky jsou 
splatné do 15. 10. 2020 
	z vyhlašuje záměr prodeje pozemků: p. p. č. 
1236/3, trvalý travní porost o výměře 838 m², 
p. p. č. 1236/19, trvalý travní porost o výměře 
82 m²
	z bere na vědomí aktuální informace o výstavbě 
parkoviště u bytového domu čp. 195-197

Celé znění zápisů a usnesení ze zastupitelstva 
obce je pro občany k  nahlédnutí na obecním 
úřadě, usnesení je zveřejněno na 
www.klasterecnadorlici.cz

Zpracovala: Lenka Ševčíková, starostka obce  

Vážení občané, 
chtěla bych vám poděkovat za poměrně vysokou účast ve volbách do za-
stupitelstva Pardubického kraje, využili jste tím svoji možnost rozhodnout  
o jeho složení. Děkuji také naší  volební komisi, která svou činnost zvládla 
velmi dobře i přes přísná hygienická opatření.

Lenka Ševčíková, starostka obce 
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Výsledek voleb do zastupitelstva Pardubického kraje
konaných ve dnech 2. a 3. října 2020
Počet voličů zapsaných ve stálém seznamu: 725
Počet platných hlasů: 308
Počet neplatných hlasů: 5
Počet voličů v % 43,17

čís.strany název strany poč. hlasů %
5 Demokratická strana zelených - Za práva zvířat 4 1,3
7 Starostové a nezávislí 75 24,35
8 Trikolóra hnutí občanů a Strana soukromníků ČR 2 0,65

11 ODS a TOP 09 30 9,74
13 Strana zelených 0 0
15 Východočeši 3 0,97
16 Svoboda a přímá demokracie (SPD) 17 5,52
17 Koalice pro Pardubický kraj 42 13,64
19 Česká pirátská strana 26 8,44
22 Moravané, pro zachování Moravy 0 0
30 3PK - Pro prosperující Pardubický kraj 41 13,31
34 Zdraví Sport Prosperita 1 0,32
36 Dělnická strana sociální spravedlnosti 0 0
50 ANO 2011 47 15,26
63 KSČM 18 5,84
67 Volte Pravý Blok 0 0
82 ROZUMNÍ - Petr Hannig 1 0,32
83 Mladí pro Pardubický kraj 1 0,32

Celkem 308 100

POZVÁNKA NA VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ
v Obecním domě v Klášterci nad Orlicí probíhá výstava fotografií Mgr. Josefa Kvičery, který žije  
a tvoří v Klášterci již 40 let, v místě, kde má na dosah Zemskou bránu, Pastvinskou přehradu, Jedli-
nu, ale i hřebenové partie Orlických hor s nejbližším vrchem Adamem. Fotografování je pro Josefa 
Kvičeru největší zálibou, má rád zdejší kraj a o jeho zachycenou krásu se s vámi rád podělí. Výstava 
je volně přístupná a fotografie budou v průběhu roku 1 x měsíčně obměňovány, jste srdečně zváni. 
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PODĚKOVÁNÍ – OSLAVA 90 let pana Václava Fišera 
Chtěla bych touto cestou poděkovat p. Ireně Pisarčíkové za uspořádání oslavy 90. let p. Václava Fišera, 
Lhotka 27. Bylo to moc pěkné a dojemné, když oslavence přivezl na hřiště u řeky kočár s koňmi, které 
vedl p. Fajgl. Na hřišti vyhrávala dechovka a v těchto 90 letech si oslavenec zatančil se starostkou obce 
i s ostatními. Protože se jedná i o kmotra našeho syna, tak ještě jednou Ireně děkuji. Pro Vaška to bylo 
překvapení a moc si to užil, má pěknou vzpomínku.                                                                            A. Sklenářová

V  sobotu dne 3. 10. 2020 nám počasí předvedlo 
jak má vypadat správné babí léto. Celý den sluneč-
no, teplo a mírný vítr. Toho využili místní myslivci 
k brigádě v obecním lese. Pracovalo se na proře-
závce smrkového mlází, zejména se likvidovala 
plevelná bříza. Celá brigáda proběhla ke všeobec-
né spokojenosti, spokojen byl hajný s množstvím 
a kvalitou vykonané práce, spokojeni byli brigád-
níci s  počasím a pracovními podmínkami. I na 
těch buřtech opečených na ohni si prý mimořádně 
pochutnali.

Jaroslav Sklenář

ORDINACE LÉKAŘŮ v Klášterci n. O. v roce 2020 
V Obecním domě čp. 167 v Klášterci nad Orlicí pokračuje provoz lékařských ordinací:

Brigáda myslivců v obecním leseBrigáda myslivců v obecním lese

MUDr. Jiří Příborský 
- chirurgie: 
každou sobotu – 7:15 - 9:30 hod.

MUDr. Miroslav Malina 
– praktický lékař pro dospělé: 
pondělí v sudých týdnech – 13:30 - 14:30 hod.
Říjen:	 26. 10.
Listopad:	 09. 11.	 23. 11.
Prosinec:	 07. 12.

MUDr. Jana Haltmar 
– praktický lékař pro děti a dorost: 
úterý  1x za měsíc – 12,30 -15,00 hod.
Listopad:	 10. 11.
Prosinec:	 08. 12.
Leden:	 05. 01. 	2021
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Není to tak dávno …                                                                                           ( 81 ) 

Mlékárna v Klášterci v roce 1930
Starší obyvatelé Klášterce mají navždycky spo-
jen střed obce s provozem mlékárny, která zde 
fungovala několik desítek let. Dříve byl „Dol-
ňák“ jakýmsi společenským centrem, kde se 
scházeli lidé z  celé obce. Kolem mlékárny byl 
neustále čilý ruch, přijížděly vozy s mlékařský-
mi konvemi a jejich zvonivý zvuk se rozléhal 
po okolí. K tomu se přidával hlasitý doprovod 
z protilehlé kovárny kováře Kopeckého, o sobě 
dával vědět i Buchtelův mlýn, fungovala kam-
pelička i hospoda, nad kovárnou krejčí Rous. 
Později se přidala trafika nad vodou, obchod u 
Grýnů, textil, Baťovna, opravna obuvi a holírna. Všude byly hloučky lidí, setkávali se zde obyvatelé vzdá-
lených osad a samot, centrum kypělo životem. Mnohé se změnilo, střed obce odumřel, ztichl a z hloučků 
lidí jsou dnes ojedinělí chodci.
V roce 1930 měla už mlékárna za sebou složitý vývoj a prosperovala. Kolem Žamberka byly mlékárny 
skoro v každé vsi a o oblasti se psalo v dobovém tisku jako o malém Dánsku. V Klášterci byl denní příjem 
mléka 2500 – 3000 l, za rok bylo zpracováno 125 000 l mléka na sýry, kterých bylo vyrobeno 177 530 
kusů v  pěti druzích, zároveň bylo vyrobeno takřka 11 000 kg tvarohu a 35 000 kg másla. Mlékárna 
současně vykupovala vejce. V tomto roce to bylo 64 218 ks za 44 121 Kč, jedno vejce za 68,70 haléřů. 
V lednové revizní zprávě je uvedeno poděkování správci Kupkovi za vedení mlékárny, vzorný pořádek a 
svědomitou práci pro družstvo, které se za 7 let působení vypracovalo mezi nejpřednější v Žamberském 
okrese. V kvalitě másla a sýrů je Klášterec podle státních přehlídek mezi nejlepšími v ČSR. Z provozních 
opatření je možné jmenovat nákup počítacího stroje, bylo schváleno zakoupení sýrařského lisu od firmy 
Rybář v Německém Brodě za 3500,- Kč, odsouhlasen nákup nádrže na mléko objem 1800 l za 4340 Kč, 
nově byl zaveden zákaz vstupu do výrobních prostor pro všechny cizí osoby, to bude kontrolovat topič. 
Pokladník Josef Bříza nemůže dočasně vykonávat svou funkci. Vyhořel a staví obydlí. Nahrazen byl Jo-
sefem Tomšem. Za odcházející Antonii Mlynářovou nastupuje Julie Baierová s platem 375 Kč. Na celo-
státním sjezdu 24. 5. byl zvolen předsedou Svazu mlékárenských družstev v Čechách Jaroslav Zářecký, 
rolník z  Líšnice. Topiči Antonínu Bílkovi byl zvýšen plat na 500 Kč, povozníku Kalousovi ze Lhotky 
byl přidán 1 haléř za každý dovezený litr. Také bylo dojednáno zřízení režijní prodejny v domě p. Jire-

še v Žamberku. Na kurz ame-
rického účetnictví pořádaný 
Ústřední jednotou v  Praze se 
přihlásil správce Kupka a člen 
představenstva Josef Tomeš. 
Obchodnímu zástupci Anto-
nínu Kalousovi byla schválena 
půjčka 2000 Kč na motocykl, 
aby mohl vykonávat služeb-
ní cesty. Hasičům v  Klášterci 
mlékárna přispěla 400 Kč na 
novou stříkačku. Když se vrátí-
me k mému článku v SL, který 
vyšel přesně před rokem, zjistí-
me, že se naši předci skutečně 
činili.
                                                         

Miloš Sibera
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Státem nařízená opatření Státem nařízená opatření 
a nakládání s odpadem a nakládání s odpadem (nejen) v Pastvinách(nejen) v Pastvinách

Vážení občané, s nařízením vlády, nebo ministerstva zdravotnictví asi nic nenaděláme a nezbývá než 
věřit, že rozhodnutí jsou v dané chvíli správná. Stanovená pravidla je třeba dodržovat a chránit sebe i 
ostatní. Zdržovat se doma, mimo domov se pohybovat jen z důvodu zaměstnání, návštěvy lékaře, nebo 
za účelem zabezpečení jiných nejnutnějších potřeb. Mnoho z  nás jistě využije tyto a následující dny 
k činnostem a k řešení věcí, na které nebyl čas, nebo do kterých se nám nechtělo (vymalování bytu, úklid 
půdy, garáže nebo sklepa, práce na zahradě, úklid a mytí auta, apod.). 
Zkuste se prosím v této nelehké době zabývat i tím, že vyhodnotíte, jakým způsobem máte v domác-
nosti nastaveno třídění odpadů. „Třídíte??“. Prakticky denně se každý z nás může sám přesvědčit, že 
stále téměř polovina obsahu kontejnerů a popelnic určených na směsný komunální odpad, jsou plasty, 
papíry a sklo. Někdy se tam objevují i kovy a bioodpad. Je tedy evidentní, že pořád netřídíme, tak jak  
bychom mohli a většinou je důvodem pouze nezájem nebo lenost. Negativní důsledek pandemie, který 
nás všechny omezuje, by mohl mít při troše dobré vůle i pozitivní aspekt. Stačí, když tomu věnujeme ně-
jaký čas, kdy si uvědomíme o čem třídění je a co pro něj každý z nás může udělat. Nejde o to statisticky za 
obec vytřídit co nejvíc a případně vyhrát někde nějakou cenu. Je to o životním stylu, našich potřebách a 
životním prostředí, ve kterém sami žijeme. Ale hlavně i o tom, zda se nám chce, nebo nechce…. Možnou 
cestou, jak obecně množství odpadu snižovat a zároveň šetřit výrobní suroviny, je odpad třídit a recyk-
lovat. Jsme k tomu nabádáni nejen zákony EU a České republiky, ale především i Obecními vyhláškami. 
Pojďme se pokusit, z té „Doby koronavirové“ vytřískat něco užitečného a zaměřme se každý sám doma 
u sebe na nastavení třídění odpadků…. Vždyť na to nyní máte čas. Nebo ne? Nebo se Vám nechce?

Všem kteří třídí: „Děkuji“. L. Škůrek starosta

Pro účely hlasování jsou zastupitelům přidělena 
tato čísla 1 – Ladislav Škůrek, 2 – Tomáš Brak,  
3 – Pavlína Faltusová, 4 – Pavel Friml, 5 – Veroni-
ka Luxová, 6 – Miroslav Lux, 7 - Lubomír Zverec

Zastupitelstvo obce Pastviny dne 1. 9. 2020  
přijalo na svém zasedání tato

USNESENÍUSNESENÍ
	z 2020.7.1. zvolilo ověřovateli zápisu Veroniku 

Luxovou a Pavlínu Faltusovou.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluveni – 7
	z 2020.7.2. schválilo program jednání zveřejně-

ný na úřední desce dne 24. 8. 2020. 
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluveni – 7
	z 2020.7.3. schválilo uzavření smlouvy o dílo se 

zhotovitelem Pavelka Michal, IČ: 88363287, se 
sídlem Pastviny 25, 564 01 Žamberk na akci: „Re-
vitalizace budovy č.p. 94“
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
	z 2020.7.4. schválilo uzavření smlouvy o dílo se 

zhotovitelem TUBEKO SPORT, spol. s.r.o., IČ: 
49825020, se sídlem Na armádě 364, Rynholec. 
Předmětem díla je „Víceúčelové sportovní hřiště 
Pastviny“ za cenu 1.953.299,30 Kč (včetně DPH)
hlasování: 
pro – 1,2,3, 5,6, proti – 0, zdržel se – 4, omluven – 7
	z 2020.7.5.1. schvaluje uzavření smlouvy o zří-

zení věcného břemene – služebnosti č. IV-12- 
2018691/VB/1 Pastviny, parcela 1778/14 – kNN 
se společností ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 24729035 
se sídlem Teplická 874/8, Děčín, zastoupené na 
zákl. plné moci společností VČE – montáže, a.s. 
IČ: 25938746 se sídlem Arnošta z Pardubic 2082, 
Pardubice, zastoupené na zákl. plné moci společ-
ností Geodézie Česká Třebová s.r.o. IČ: 26010623 
se sídlem Palackého 297, Česká Třebová.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
	z 2020.7.5.2. schválilo uzavření smlouvy směn-

né s Jiřím Němcem, bytem U Stadionu 726, 537 
03 Chrudim. Předmětem směny je část pozemku 
o výměře 44 m2, v majetku obce Pastviny, který 
vznikne oddělením z pozemku parc. č. 1782/6, 
lesní pozemek, který je zapsán na listu vlastnictví 
č. 10001 za část pozemku o výměře 44 m2, v ma-
jetku pana J. N., který vznikne oddělením z po-
zemku parc. č. 1778/5, trvalý travní porost, který 
je zapsán na listu vlastnictví č. 798. Oba pozem-
ky se nacházejí v  katastrálním území Pastviny 
u Klášterce nad Orlicí a jsou zapsány v katastru 
nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Pardu-
bický kraj, Katastrální pracoviště Ústí nad Orli-
cí. Oddělení a zaměření směňovaných pozemků 
bylo zpracováno GP č. 1167-100/2019 ze dne 
3.3.2020. Záměr směny byl schválen zastupitel-
stvem dne 11.2.2020 usnesením č. 2020.2.5.10.
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hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
	z 2020.7.5.3. schválilo z á m ě r prodat část po-

zemku parc. č. 2180/1 o výměře 96 m2, ostatní 
plocha v  k.ú. Pastviny u Klášterce nad Orlicí ve 
vlastnictví obce, zapsaný na LV č. 10001 pro k.ú. 
Pastviny u Klášterce nad Orlicí za cenu 100,- Kč/
m2. Kupující uhradí náklady na zaměření a vyho-
tovení GP a náklady na vklad do KN.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
	z 2020.7.5.4. vzalo na vědomí žádost KVS Žam-

berk ze dne 31.8.2020, zaevidovanou pod Č.j.: 
OBPA 342/2020, obsahující požadavek na vybu-
dování příjezdové cesty a zřízení věcného břeme-
ne, pronájem parkovací plochy, možnost vedení 
inženýrských sítí a zřízení věcného břemene na 
tyto sítě, vyjádření stanoviska k  plánované vý-
stavbě loděnice. Ve věci bude svoláno pracovní 
neveřejné zasedání zastupitelstva s účastí zástup-
ců KVS Žamberk. Stanoviska k  uvedeným poža-
davkům budou přijata na následujícím zasedání 
zastupitelstva.
	z 2020.7.5.5. zastupitelstvo schválilo poskytnutí 

daru ve výši 1.000,- Kč, Asociaci rodičů a přátel 
zdravotně postižených dětí v  ČR z.s., Klub RA-
DOST, IČ: 47922281, se sídlem Barákova 23, 796 
01 Prostějov. Prostředky budou určeny na zabez-
pečení akcí pro zdravotně postižené děti a mládež 
v roce 2020. 
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
	z 2020.7.5.6. schválilo uzavření Dodatku č. 1 

Smlouvy o správě lesů ze dne 24. 9. 2014 uzavře-
né s  D.Z. IČ: 88672522. Předmětem je zvýšení 
smluvně stanovené odměny o 1.500,- Kč za 3 ka-
lendářní měsíce.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
	z 2020.7.5.7. vzalo na vědomí rozpočtové opat-

ření č. 5.

	z 2020.7.5.8. schválilo Rozpočtové opatření č. 6.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
	z 2020.7.5.9. zastupitelstvo schválilo rozšíření 

vybavení SC Škola, nákup 6 ks boxovacích totemů 
za nabídkovou cenu 12.000,- Kč.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
	z 2020.7.5.10. zastupitelstvo schválilo Řád veřej-

ného pohřebiště.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6, proti – 0, omluven – 7
Starosta: Ladislav Škůrek

Finanční dary - návrh rozpočtu 
obce České Petrovice na rok 2021

Finanční výbor informuje občany a organi-
zace, kteří budou žádat o finanční dar na 
akce pořádané v roce 2021. Písemná žádost 
musí být podána do 11. 11. 2020 17:00 hodin 
na e-mail ceske.petrovice@tiscali.cz, osob-
ně v úřední hodiny na obecním úřadě, nebo 
doručena na adresu České Petrovice 27,  
564 01 Žamberk. 
Formulář Žádosti o finanční dar je ke stažení 
na webových stránkách www.obecceskepe-
trovice.cz (úřední deska), v  tištěné podobě  
k vyzvednutí v úřední hodiny na obecním úřa-
dě, nebo v  pracovní dobu v kanceláři u paní 
Nájemníkové. 
Vítány jsou i jiné připomínky či náměty k obec-
nímu rozpočtu, které prosíme podat stejným 
způsobem jako žádost o finanční dar. Přijaté 
žádosti a podměty budou finančním výborem 
na následující schůzi zapracovány do návrhu 
rozpočtu na rok 2021.

finanční výbor obce České Petrovice

Zase je tu topná sezóna !!Zase je tu topná sezóna !!
     Neodpustím si, tak jako každý rok touto dobou, požádat Vás o zodpovědný přístup při 
nakládání s popelem a nevyhaslým palivem. Věřím, že to nikdo z nás nedělá úmyslně a k pří-
padnému zahoření dojde jen v důsledku nedbalosti. Přesto bychom měli udělat maximum pro 
odstranění všech rizik. Před výsypem do kontejneru nechte prosím popel řádně vyhasnout. 
Všímejte si svého okolí a nebojte se případně upozornit třeba i nedbalého souseda na možné 
nebezpečí vzniku škod. Ve finále jsou opravy, nebo nákupy nádob na odpad hrazeny z peněz 
nás všech. Výjezdy hasičů samozřejmě také nejsou zdarma.
     Svůj podíl na velikosti případné škody, která v důsledku takovéhoto zahoření vznikne, má i 
nekázeň těch, kteří netřídí odpad. Pokud by byl bioodpad, plast a papír řádně vytříděn, nebyla 
by v  kontejneru prakticky žádná potrava pro oheň, který škodu způsobuje…. Děkuji všem, 
kteří se chovají zodpovědně.     

L. Škůrek, starosta Pastviny
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Zápis z jednání zastupitelstva obce 

ČESKÉ PETROVICE 
ze dne 14. 9. 2020

Přítomni: viz prezenční listina
Zapisovatel: Brandejsová Jitka
Ověřovatelé: Bílek Václav, Fišer Dušan
Omluveni: Hovad Martin, Rous Antonín ml.
Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta seznámil s programem jednání a požádal 
o hlasování o programu.
	z Kontrola z minula
	z Žádost na opravu cesty k Voksom
	z Žádost na prodej části pozemku č.197
	z Žádost na prodej pozemků ve vojenském areálu 
na Adamu
	z Žádost nájemníků obecních bytů z čp. 162
	z Žádost o souhlas se stavbou ČOV na pozemku 
pana Adamce a pana Stratílka
	z ČOV Návrh smlouvy a cenová nabídka projekč-
ní kanceláře
	z Různé 
	z Analytik předválečné historie a jeho spolupráce 
s obcí

Návrh usnesení 01/09/2020: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje program zasedání.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 01/09/2020 bylo schváleno.

Příchod Marcely Břízové v 18:19 hodin.

2. Žádost na opravu cesty k Voksom
     Starosta předložil zastupitelům žádost na opra-
vu cesty přes potok k Voksom. Obec nechá zpra-
covat cenovou nabídku  a možnosti řešení vhod-
ného povrchu k realizaci v příštím roce.
Návrh usnesení 02/09/2020: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice pověřuje starostu obce zjistit mož-
nosti řešení opravy a cenovou nabídku na povrch 
cesty.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 02/09/2020 bylo schváleno.

3. Žádost na prodej části pozemku č. 197
   Starosta seznámil zastupitele s žádostí Vašíko-
vých na prodej části pozemku č. 197 ve vlastnictví 
obce České Petrovice. Jde o tzv. narovnání užívá-
ní. Náklady za geometrický plán, náklady na vklad 
na Katastrální úřad a další náklady bude hradit 

zájemce prodeje na vlastní náklady. Při prodeji se 
bude vycházet z ceny dle úředního znaleckého po-
sudku 30Kč/m².
Návrh usnesení 03/09/2020: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje vyhlásit záměr na prodej 
části  pozemku č.197 v katastru obce České Petro-
vice.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 03/09/2020 bylo schváleno.

4. Žádost na prodej pozemků 
    ve vojenském areálu na Adamu
   Starosta předložil zastupitelům žádost Armády 
ČR na prodej pozemků č. 1414/5 o výměře 46 
m² a č. 1417/3 o výměře 34m² ve vlastnictví obce 
České Petrovice. Cena bude obvyklá dle úřední-
ho znaleckého posudku. Náklady za geometrický 
plán, náklady na vklad na Katastrální úřad a další 
náklady bude hradit kupující. 
Návrh usnesení 04/09/2020: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje vyhlásit záměr na prodej 
zmíněných pozemků č. 1414/5 a č. 1417/3 v katas-
tru obce České Petrovice.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 04/09/2020 bylo schváleno.

5. Žádost nájemníků obecních bytů čp. 162
   Starosta seznámil zastupitele s  žádostí nájem-
níků bytů čp. 162. Zástupci nájemníků, kteří byli 
přítomni na zasedání, měli možnost se v  diskuzi 
vyjádřit a vysvětli jednotlivé body v žádosti. 
Usnesení 05/09/2020: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí žádost nájemníků bytů čp. 
162 a přislíbilo se zabývat její postupnou přiměře-
nou realizací.

6. Žádost o souhlas se stavbou vsakovacího těle-
sa na pozemku k septiku pana Adamce a pana 
Stratílka
  Starosta předložil zastupitelům žádost pana 
Adamce a pana Stratílka na souhlas se vsakova-
cím tělesem k septiku odpadních vod. Starosta 
zjistí potřebné informace k nákresu a obec bere na 
vědomí a nemá námitek.
Usnesení 06/09/2020: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí stávající informace ohled-
ně vsakovacího tělesa k septiku a pověřuje starostu 
k případnému dalšímu jednání.

7. Návrh smlouvy a cenová nabídka projekční 
kanceláře na projektovou realizaci domovních 
ČOV v obci
     Starosta informoval zastupitele o návrhu smlou-
vy a cenové nabídce na projektovou dokumentaci 
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a schvalovací řízení ve věci realizace domovních 
ČOV v  obci. Cenová nabídka projektové doku-
mentace je 451 330Kč s DPH. Proběhla diskuze a 
starosta byl pověřen podpisem smlouvy  
Návrh usnesení 07/09/2020: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje smlouvu a cenovou nabíd-
ku na dokumentaci s projektovou kanceláří AKVO-
PRO s.r.o. Jaroměř v hodnotě 451 330Kč.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 07/09/2020 bylo schváleno.

8. Různé
     Starosta představil zastupitelům historika a ba-

datele Tomáše Adlera z Olomouce, jež má kořeny 
v  Českých Petrovicích, který se zabývá historii a 
pomáhá řešit situace, kdy nás kontaktují předci po 
odsunutých Německých rodinách a snaží se získat 
informace o životě předků v Českých Petrovicích. 
Dále pátrá po historii vzniku naší obce. Bude na 
stránkách obce veden jako Analytik předválečné 
historie a je možno se dotazovat přes e-mail obce 
na informace z dob předválečné historie
Usnesení 08/09/2020: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informaci o spolupráci s 
historikem Tomášem Adlerem. 

Jitka Brandejsová

České Petrovice jsou starší než se myslelo
České Petrovice jsou malebná víska v podhůří Orlických hor sotva pro sto padesát duší. Ale dříve jich tu 
bývalo až k tisícovce, historii má bohatou a zajímavou. Pořád v ní, ale zůstávají tajemství, která stojí za 
to odkrýt. Nyní se například ukazuje, že je starší, než se myslelo. Až dosud se datovala nejstarší písemná 
zmínka o Českých Petrovicích do roku 1601.
5. března 1599 připadl Kyšperk Adamovi z Valdštejna, pánu na Hrádku nad Sázavou a Lovosicích, JMC 
radovi a komorníku. Ten prodal tvrz Kyšperk s dvorem poplužním a s jinými dvory, městečko, vsi Janko-
vice, Rotnek, Lukavice Dolní a Horní, Nekoř, Šedivec, Sobkovice, Mistrovice, Lubník, Těchonín, Celný, 
Vlčkovice a České Petrovice dne 19. března 1601, evangelíku Jiřímu ze Stubenberka, za 46 000 kop mí-
šenských. Byl to rod pocházející ze Štýrska. Na prahu nového tisíciletí si tak v obci připomínali čtyři sta 
let existence, teď však mohou kronikáři přepsat data. Podařilo se totiž doložit existenci Českých Petrovic 
už v 16. století. Z dílčího listu ze dne 26. ledna 1568 nově utvořeného panství Kyšperského se dovídáme:
Než les Svatošovskej ten mezuje grunty Vlčkovskými, Pastvinskými, Klášterskými a grunty od Petrovic 
Českých a od Petrovic Německých. Co toho tu lesu mimo vymícením k Petrovicům Německým i Petro-
vicům Českým, to v tom všem položení zůstává a nám náleží.
Ani to však nevypovídá nic o tom, kdy České Petrovice vznikly, přesný údaj, kdy se tu ve zvlněném pod-
hůří usadili první lidé stále chybí. S největší pravděpodobností přišli při osídlování celého Kladska a 
odedávna tu spolu žili Češi a Němci. Přídomek České v názvu pak nemělo ukazovat na převahu v národ-
nostním soupeření, ale nutné určení polohy v blízkosti zemské hranice se sousedícím Kladskem, které 
patřilo do roku 1742 Českému království.
Pojednání o místních názvech si ale nechejme na jindy a zůstaňme u lidí, kteří si zdejší kraj zamilovali. 
Je jisté, že Češi a Němci tu dlouho spolu žili v klidu i prosperitě. V roce 1836 v Českých Petrovicích 
fungovaly tři mlýny i hostinec, 1848 zde mělo domov 910 lidí. Po revoluci v roce 1848 byl posledním 
rychtářem Emanuel Umlauf, číslo popisné 1. 
Dějinné události pak sice v 19. a 20. století roztočily i tohle soužití do kotrmelců, ale i dnes, když se 
některý z potomků odsunutých Němců vrátí do kopců a luk pod Orlické hory hledat stopy svých předků, 
ukáže se pokaždé, že ve svém rodokmenu má i nějaké Čechy.
Jeden národ musel odejít, klid a mír tu však zůstává i dál. V jiných vesnicích se občas chlapi poperou  
v hospodě, ale tady ne. Jako by si zdejší lidé vážili života, který tu v v odlehlých končinách 600 metrů nad 
mořem plyne svým vlastním tempem. A také platí, že kdo sem jednou přijede, už napořád se sem vrací.

Letošní půlkulatá výročí
Už je to 5 let, co jsem dosídlil obec České Petrovice. Ale neboje, o tom psát nebudu. V červnu před 75 lety 
mezi jinými přišel z Ameriky (té Klášterecké) do Českých Petrovic i můj praděda Jan Hovad s rodinou. 
V letošním jarním nouzovém stavu 75. výročí ukončení 2. světové války a dosídlení pohraničí tak trochu 
zapadlo. Zatímco vnitrozemí slaví den osvobození 8. května, pohraničí si ještě muselo prožít tzv. lidové 
soudy a divoký odsun. V kronice obce České Petrovice je jako den osvobození uveden 2. červen 1945.
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Na Velikonoce 2016 jsem sám za tři dny s “plnou 
polní“ a přespáváním po příkopech prošel bojiště 
u města Verdun (severovýchodní Francie). Oblast 
bojů byla po konci 1. světové války francouzskou 
vládou prohlášena za „navždy nedotknutelné“ úze-
mí. Zničené vesnice nebyly obnoveny a na místech 
kde stály, jsou pouze kapličky, kam se lidé chodí 
modlit. Z  úcty však “papírově“ vesnice dále exis-
tují, dokonce mají své starosty. Bojiště bylo nechá-
no v původním stavu, jen měsíční krajina zarostla 
trávou, křovinami, někde i vzrostlým lesem (válčilo 
se únor až prosinec 1916). Stále jsou viditelné linie 
zákopů, pěchotní překážky a ztrouchnivělé větvě ve vodou zaplněných kráterech připomínají lidské kos-
ti (které tam beztak na dně jsou). Všude je množství památníků, pomníků a hřbitovů, což je na jednu 
stranu dost deprimující, ale taky je všude vidět obrovská hrdost na odkaz Francouzského vítězství u Ver-
dunu a nakonec i v celé válce. Loni jsem byl na kole v ruském Petrohradu. Už před 2. světovou válkou byl 
Leningrad světová metropole s 3,5 miliony obyvatel. Po blokádě, která trvala téměř 900 dní (září 1941 
až leden 1944), zůstali ve městě pouze trosky a 500 000 obyvatel. Po rozpadu SSSR a obrovských inves-
ticích i ze západního světa je dnes téměř vše opraveno. S 5,5 miliony obyvatel a úžasnými památkami je 
Sankt Petersburg Město-hrdina, na které se prostě nezapomíná.
V proslovech u památníků padlých se občas říká, že od 2. světové války máme v Evropě mír, ale není 
to pravda. Byl  jsem na Zakarpatské Ukrajině v roce 2015 a 2016, když místní muže obcházel strach, 
že budou muset narukovat do války v Donbasu. Byl jsem na Zakarpatské Ukrajině i v  roce 2017. U 
nás už o válce téměř nikdo nemluvil. Na ukrajinské televizi běžela nepřetržitě, ale už si na to tak nějak 
zvykli a mír je stále v nedohlednu. V roce 2016 jsem byl na kole v Moldavsku. Podněstersko (malá část 
Moldavska) v roce 1991 vyhlásilo nezávislost. Po občanské válce v roce 1992 se za pomoci Ruské armá-
dy osamostatnilo (mezinárodně není uznané). Projížděli jsme kolem ruských vojáků, kteří stále hlídají 
hranice a na hlavách mají modré helmy s písmeny MC (mírové síly). Podobnost s OSN je určitě čistě 
náhodná. Letos jsem chtěl jet do Sarajeva, které si na začátku 90. let 20. století prošlo peklem. Během 
1429 dní (skoro 4 roky) obklíčení Vojskem Republiky srbské přišlo o více než 10000 civilních obyvatel a 
poškozeno bylo více jak 30000 budov včetně symbolů XIV. Zimních olympijských her 1984 (Olympijská 
charta, základní princip 2 - Cílem olympismu je zapojit sport do služby harmonického rozvoje lidstva 

s cílem vytvořit mírovou společnost, která dbá o zachování 
lidské důstojnosti). Po tom všem co jsem viděl, vím jistě, že 
válku nikdy nechci zažít. Chodím proto zapálit svíčku jako 
poděkování, že u nás válka není. 
Ptáte se, kam chodím? V Českých Petrovicích to máme slo-
žitější tím, že naše vesnice byla většinově německá. Nechci 
soudit, co bylo před 75 lety. Názorů je snad čím dál více. Ne-
máme památník padlých, ale měli jsme (pomník německých 
obyvatel padlých v 1. světové válce). Stál mezi hřbitovní zdí 
a silnicí. Část se zachovala a zastupitelstvo obce plánuje jeho 
obnovení. Zatím tedy chodím k pomníčku německých obětí 
lidového soudu (za severní hřbitovní zdí). 
Než 8. května, který byl “profláknutý“ jako den vítězství 
Rudé armády, mám oblíbenější 11. listopad, což je meziná-
rodně uznávaný konec 1. světové války (která dala vznik-
nout Československu) a Den válečných veteránů (u nás 
díky reklamní masáži posledních let spíš den vína a “husího 
obžerství“). Bohužel ani podzimní situace nepřeje hromad-
ným akcím, ale každý může jít svíčku zapálit individuálně. 
Od příštího roku bych rád založil novou tradici – na Den ve-
teránů poděkovaní za mír.

Martin Hovad
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Mistři republiky a olympijská naděje závodí za KVS Žamberk

V oddílu máme 18 dětí a těm se podařilo na de-
seti závodech letošní sezony posbírat neuvěřitel-
ných 221 medailí (100 zlatých, 63 stříbrných a 58 
bronzových) - a to nehovoříme o dalších skvělých 
čtvrtých, pátých či jiných místech v nabité celore-
publikové konkurenci. 
V celkovém hodnocení Labsko Orlického poháru 
jsme si také od loňska o stupínek polepšili a obsa-
dili skvělé 3. místo - hned za takovými velkokluby 
jako jsou Nymburk a Černožice.
Velmi úspěšnými mezi benjamínky byli Jan Kraus 
a Patrik Bříza na kanoi. Ti na všech závodech sbí-
rali cenné kovy, ale těmi nejvíce nej v jejich sbírce 
jsou určitě zlaté medaile z Mistrovství České re-
publiky na krátkých tratích v Račicích a také zlata 
z republikového mistrovství na tratích dlouhých v 
Praze!
Naší budoucí olympijskou nadějí je v tom pravém 
slova smyslu KAMILA ŠÍMOVÁ. Ta se jako žač-
ka dokázala kvalifikovat na mládežnickou regatu 
olympijských nadějí v maďarském Szegedu, kde 
mezi staršími děvčaty obsadila vynikající 5. místo! 
Aby se na tyto vrcholné závody dokázala připravit, 
byla na několikatýdenním soustředění s českým 
reprezentačním družstvem. Na mistrovství repub-
liky v Račicích ještě vybojovala stříbrnou medaili.
A co děti přímo od Pastvinské přehrady, které jistě 
znáte? Jaké byly jejich největší úspěchy?
ANEŽKA LARISCHOVÁ mezi žačkami vybojo-
vala zlato a bronz na Mezinárodním mistrovství 

Moravy a kupříkladu vlastní kom-
pletní medailovou sbírku ze závodů 
na Pastvinské přehradě.
JAKUB LARISCH získal na Mist-
rovství ČR v Račicích bronz, který 
potvrdil v následném závodě České-
ho poháru. To v Pastvinách stál 3x 
na nejvyšším stupni vítězů.
SILVIE ČERNOHOUSOVÁ má 
cennou stříbrnou medaili ze závo-
dů na vlnách Pastvinské přehrady a 
bronz z Nymburské pětistovky.
Je nutné zmínit, že za tyto parádní 
úspěchy děti vděčí hlavně svému 
nezdolnému úsilí a velkému nad-

Určitě není tajemstvím, že mezi dětmi ze Žamberka a blízkého okolí se najdou i takové, které pravidelně 
obrážejí Pastvinskou přehradu na kajaku nebo kanoi a pilně najíždějí kilometry. Dělají to samozřejmě 
proto, že je to baví, ale přitom nezapomínají na jednu důležitou věc - když přijdou první závody, hned se 
pozná, kdo zahálel a kdo pořádně trénoval. Tito borci patří do Klubu vodních sportů Žamberk. A i když 
jsou “doma” hlavně na vodě, musí umět jezdit třeba i na běžkách. Právě na nichž jsme po novém roce 
zahájili kondiční přípravu. Běžky, posilovna, tělocvična, bazén, běh - to jsou povinné disciplíny, které 
naši malí závodníci hravě zvládají.
I když pro nás letošní vodácká sezona nezačala 
moc optimisticky a vyhlášená celostátní karan-
téna nás trochu zahnala do ústraní, individuální-
mu trénování to nevadilo. Děti po zimní společné 
přípravě na suchu pilně dál cvičily doma a pokud 
to jen trochu počasí dovolilo, tak vyběhly ven na 
čerstvý vzduch. Na sociálních sítích pak všichni 
sdíleli své sportovní úspěchy a navzájem se v ne-
lehkém období povzbuzovali.
Nakonec jsme se dostali i na vodu, kde se doháně-
lo, co se dalo.
Soutěže v  celé republice ale nabíraly velké zpož-
dění a my jsme netrpělivě vyhlíželi start závodní 
sezony.   Naštěstí jsme se dočkali a první “ostré 
souboje” o medaile přišly na začátku června. Bylo 
to ale hodně zvláštní. Aby se navzájem nepotkáva-
lo mnoho lidí, uspořádal Český svaz konoistů sou-
běžně závody v jednotlivých regionech. My jsme v 
rámci série bodovaných závodů Labsko Orlického 
poháru o prvním červnovém víkendu vyrazili do 
Nymburka. A o den později jsme pokračovali v 
domácích vodách závody na Pastvinské přehradě. 
Naši svěřenci se uvedli opravdu ve velkém stylu a 
posbírali cenné kovy ve všech svých kategoriích. 
Pak se vše rozjelo naplno. Mnoho odložených jar-
ních závodů se uskutečnilo v  náhradních termí-
nech netradičně i během prázdnin, takže se naši 
mladí sportovci téměř nezastavili.  
Nyní je už ale letošní sezona minulostí a nám ne-
zbývá než bilancovat. 
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šení do tohoto náročného sportu. Celý rok se jim 
ve svém volném čase věnovali jejich trenéři v čele 
s  Janem Krausem, kterým rozhodně patří velký 
dík a ocenění za dobře vykonanou práci.
Závěrem bychom touto cestou chtěli poděkovat 
obci Pastviny za podporu, které se nám dostává. 
Zmínit musíme i významnou podporu Krajského 
úřadu Pardubického kraje a Ministerstva školství 
mládeže a tělovýchovy. 
Pokud se o nás chcete dozvědět něco více, než se 
vešlo do tohoto článku, podívejte se na naše inter-
netové stránky www.kvszamberk.cz . Můžete se 
tam dozvědět mimo jiné i to, že se chystáme mo-
dernizovat naše nevyhovující zázemí na Pastvin-
ské přehradě. Ale o tom až někdy příště...
Takže sportu zdar a vodě zvlášť!

za KVS Žamberk Petr Stránský

TĚŠÍME SE NA VÁS
Vážení rodiče, babičky, dědečkové 
a příznivci školy,
na úvod tohoto článku jsem si pro Vás připravila 
hádanku: „Kolik základních škol je ve městě Žam-
berk?“ 
Pokud jste s jistotou odpověděli dvě, s mírným za-
váháním tři, nebo po větších úvahách došli k číslu 
čtyři, či dokonce pět a netrpělivě čekáte, zda jste 
tipovali správně, tak už Vás nebudu déle napínat. 
Nejvyšší z uvedených čísel je správně! Pokud ov-
šem z důvodu specifického zaměření z okruhu zá-
kladek pomyslně vyčleníme základní uměleckou 
školu, tak i tak, pro mnohé překvapivě, můžeme 
hovořit o základním vzdělávání na čtyřech mož-
ných žambereckých základních školách. A že do 
nich nedochází jen žáci ze Žamberka, ale sjíždí se 
do nich nejeden žáček z okolí, je samozřejmostí. 
Pojďme se tentokrát společně více seznámit se 
školou, o které se možná ani mezi místními, na-
tož přespolními, moc neví, a to se základní školou 
známou spíše pod dřívějším názvem  speciální 
(oficiální název Střední škola a základní škola 
Žamberk), na adrese Tyršova 214. Ráda bych Vám 
vysvětlila, v čem se naše škola liší od ostatních a 
jaké děti se v ní cítí obzvlášť dobře. Možná po pře-
čtení těchto informací přestanete pro Vaše dítě 
hledat někde daleko to, co máte na dosah. 
Vzhledem k  tomu, že vzdělávání u nás začíná již 
třídami předškolních dětí, zastavím se nejprve u 
našich nejmenších, v tzv. přípravce. Pod vedením 
zkušené paní učitelky a za pomoci 1-2 asistentek 
se ve třídě na vstup mezi budoucí školáky připra-
vují děti se středně těžkým a těžkým mentálním 

postižením, se souběžným postižením více va-
dami nebo autismem, a to v max. počtu 6 dětí na 
třídu. V  letošním školním roce je třída složena z 
3 chlapců a 2 dívek. Někteří v této třídě zůstávají 
i více než jeden školní rok a tím se na vstup mezi 
prvňáky náležitě připraví. Výhodou naší předškol-
ní třídy je pozvolná adaptace na školní prostředí, 
společné aktivity s  většími dětmi, ale přitom za-
chování školkového režimu včetně poobědového 
odpočinku. 
Ve druhém zastavení Vám představím fungování 
školy na úrovni školních dětí. Ty jsou zařazeny 
buď do tříd, ve kterých se vzdělávají dle programu 
pro základní školy ovšem se sníženou náročnos-
tí a tedy menším množstvím učiva, což vyhovuje 
dětem s  pomalejším pracovním tempem a lehce 
sníženými intelektovými předpoklady, anebo do 
tříd určených pro žáky se středním až těžkým 
mentálním postižením, ve kterých se vzdělávají 
dle programu základní školy speciální. Třetí za-
stavení bych ráda věnovala dětem s  nejtěžšími 
formami postižení, kterým je určena rehabilitační 
třída. Výuka je zde realizována dle individuálního 
vzdělávacího plánu, ale zároveň nejsou tyto děti 
ochuzeny o společné aktivity s ostatními, plavecký 
výcvik, návštěvu solné jeskyně apod. 

Pro  přijetí Vašeho dítěte do naší školy, kterou  
k 1. 9. 2020 navštěvuje 46 žáků, je potřebný zájem 
rodičů podpořený doporučením speciálně peda-
gogického centra nebo pedagogicko – psycholo-
gické poradny. Vše potřebné Vám rádi vysvětlíme 
na tel. čísle: 465 614 472. 

A úplně na závěr bych ty, které tento článek oslo-
vil, ráda pozvala na osobní návštěvu školy, případ-
ně na den otevřených dveří, který se koná zpravi-
dla koncem listopadu.

Za pedagogický tým ZŠ: Mgr. Andrea Acuy
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Hasičské léto a podzim 2020
Po zrušené jarní sezoně se nám v létě alespoň 
omezeně rozjely soutěže dospělých a podzim začal 
slibně i u dětí. Dnes je tomu již opět jinak, zbylé 
soutěže jsou opět zrušeny, ale pokusíme se přes 
zimu o to víc vyladit formu, ať se rok 2021 vyvede 
ještě lépe. A abyste věděli, co všechno budeme vy-
lepšovat, tak zde je takový přehled, co vše se nám 
letos povedlo.
Tábor
Nad jeho pořádáním byl dlouhou dobu otazník. 
Nakonec se především díky SMK Klášterec po-
dařilo vše zkombinovat. A proč zrovna motorká-
ři? Jako hlavní tábořiště nám totiž sloužilo jejich 
parádní zázemí na motokrosové trati. Díky blízké 
vzdálenosti nám mohly na tábor dojíždět i před-
školní děti a celkově se tak tábora účastnilo 22 
dětí a 7 instruktorů/vedoucích, přičemž jsme roli 
vedoucích kombinovali i s prací. Z mého pohledu 
se vše vydařilo. Podívali jsme se do Prahy do Jump 
areny, podnikli výlety do okolí - prohlídka hasi-
čárny v Žamberku, koupání v Kunvaldě, šli jsme 
po stopách Ledříčka a také jsme si užili spousty 
pestrých zážitků. Jedním z  nich byl bezpochyby 
výlet do skal, kdy na nás zaútočily vosy. Několik 
dětí dostalo víc žihadel, než bylo zdrávo, ale na-
štěstí to nakonec všechny zvládly a je z toho již jen 
intenzivní vzpomínka. 
Poděkovat chci nejen motorkářům za prostory 
a jídelně u Ireny P. za obědy, ale i všem rodičům, 
kteří nám pomáhali se zajištěním tábora a byli to-
lerantní při některých nesnázích:)
Netradiční závody v Klášterci
V  minulém čísle jsme vás zvali na netradiční zá-
vody konané poslední srpnový víkend v  Klášter-
ci. Nepříznivá předpověď počasí se nám vyhnula  
a závodů se zúčastnilo 11 družstev. 
Kategorie žen: 1. Líšnice, 2. České Petrovice,  
3. Klášterec n. Orl.
Kategorie mužů: 1. Česká Rybná, 2. Klášterec  
n. Orl.(nejmladší), 3. Žamberk.
Kromě požárního útoku se tradičně běžela disci-
plína TFA.
Ženy: 1. Anežka Flekrová (SDH Žamberk),  
2. Jana Zahradníková (SDH Kunvald), 3. Anna 
Marie Severýnová (SDH Mladkov)
Muži: 1. Ondřej Dlabka (SDH Žamberk), 2. David 
Brůna (SDH Klášterec n. Orl.), 3. Tomáš Pfeifer 
(SDH Česká Rybná). Odkaz na stažení fotografií 
je k dispozici na facebooku a webových stránkách 
SDH Klášterec nad Orlicí.
Závody dospělých
V této záležitosti nás letos prezentovalo především 

družstvo dorostenců (do 20let), kteří byli na vět-
šině závodech v okolí – Líšnice, Žamberk, Česká 
Rybná, ale i dále – Miřetice, Říčky v  Orlickém 
Podhůří
Závod požárnické všestrannosti v Bystřeci
Tímto závodem začala sezóna mladých hasičů 
2020/2021. Zde mluví naprosto za vše naše vý-
sledky. Začnu-li od kategorie mladších (Terka To-
manová, Sára Dvořáková, Nela Kalousová, Tomáš 
Fišer a Alex Vavřín). Zde byl výsledek nejslabší  
33. z 35 družstev, ale zato byl výsledek nejsrdeč-
nější. Jelikož se v  týmu nacházejí dva prvňáčci, 
zkušenosti a znalosti teprve sbírají, tak naprostou 
většinou rozhodčích ohromili týmovou spolupráci 
a tím, že vždy pozdravili :) Jejich vedoucími jsou 
David Lux a Václav Toman. 
Další dva klášterecké týmy byly v  kategorii star-
ších, kde se počítá výsledek lepšího (A: Jakub 
Brůna, Karolína Páchová, Ondřej Pácha, Jitka 

Kalousová, Michal Skoták a náhradník Filip Kočí; 
tým B: Jakub Krejsa, Tomáš Kotiza, Matěj Škůrek, 
Matěj Stejskal a Jakub Zicha) a právě tento tým 
B zabojoval především běžecky a i přes zaváhání 
na jednom stanovišti doběhli 9. z 54. týmů což je 
výborný start na jaro. 
Ještě o další příčky výše se vytáhla družstva doros-
tenců. Zde je sice slabší konkurence, ale o to horší 
domluva dát tým dohromady. Oba týmy byly kom-
pletně složeny v  předvečer závodů a někteří tak 
opravdu neměli možnost přípravy. Díky holkám 
z Mladkova, které se rozhodly celou sezónu běhat 
za Klášterec jsme měli poprvé co pamatuji druž-
stvo dorostenek a umístily se na 4. příčce (Lenka 
Kotizová, Lucie Kotizová, Kateřina Melicharo-
vá, Anna Marie Severýnová a Nikola Kapacová).  
Dorostenci překvapili a svého jediného konkuren-
ta porazili. První místo vybojoval tým ve složení 
– Zdeněk Kalous, Jaroslav Janeček, Patrik Micha-
lička, Jakub Krejsa a Štěpán Skoták).
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Závody jednotlivců
V průběhu celého roku se běhalo několik lig. 
Za Klášterec jsme se zúčastnili krajské ligy v dis-
ciplíně TFA, kterou již z naší činnosti určitě znáte. 
Jedná se o tzv. železného hasiče. Podmínkou pro 
započítání do krajského výsledku byla účast na 
min. dvou závodech ze 4. Tu splnil Zdeněk Kalous 
a v kraji je tak na první příčce v kategorii doros-
tenců (nepostupová). Poté jsem ji splnila já, Pet-
ra Luxová, a jsem celkově 3. v kategorii žen. Tato 
příčka pro mne znamená být první náhradnicí na 
mistrovství ČR v TFA. 
Další ligy, které jsou nám k  dispozici je Liga na 
60m pro žáky a Liga 100m pro dorost. Za dorost 
závodily holky a za kluky pouze Zdenda Kalous, 
který se umístil na první příčce v Mladkově a roz-
jíždí tak další slibnou sezónu. 
Musím říct, že jsem se opravdu o všech výsledcích 
dost rozepsala, ale tím, že se veškeré závody bě-
hají mimo Klášterec, chtěla jsem vás trochu vtáh-
nout do hasičského sportu. Myslím si, že Klášte-
rec prezentujeme úspěšně a je to zásluhou velkého 
počtu lidí, kteří se věnují tréninkům, přípravám, 
ale i závodům.  Pevně věřím, že to všem vydrží a 
budu moci prezentovat takovéto pozitivní zprávy 
i nadále.                                                      Petra Luxová

Podzimní radovánky

Podzim je tady a mezi dětské hry patří pouštění a 
vyrábění draků. Nám počasí moc nepřálo, a tak 
jsme si udělali projektový den.
Skládali jsme verše, četli příběh, počítali a vybar-
vovali jsme mašličky, skládali tvary dráčků. Také 
jsme tvořili vzkazy. 
Moc jsme si to užili. 

Mgr. Soňa Jindrová a druháci

Království sov
V  září mezi nás přijeli 
manželé Podolští z Králík, 
kteří se již přes deset let 
věnují chovu dravců a sov. 
Přivezli nám ukázat výra 
velkého, sovu pálenou, 
puštíka obecného, výrečka 
malého a další sovičky.  Při 
velmi zajímavém povídání 
jsme se seznámili s jejich 
životem v přírodě i v krá-
lovství sov, jak dlouho žijí, 
čím se živí, kdo je jejich 
nepřítel a mnoho dalších zajímavých věcí. 
Výukový program byl podpořen dotačním progra-
mem Pardubického kraje.

Za Masarykovu ZŠ Yvona Franková

Za historií knih a písma 
Dne 1. 10. jsme se vydali na exkurzi do Městské 
knihovny v Žamberku. Tam pro nás byl nachys-
taný program o historii knih, knihoven a písma. 
Žákům se v závěrečném testu dařilo a nejlepší tým 
získal milou odměnu. Poté jsme se přesunuli do 
Městského muzea, kde jsme měli možnost pro-
hlédnout si maketu Codex gigas (Ďáblovy bible), 
kterou zhotovil pan Jiří Fogl ze Žamberka. Make-
ta největší rukopisné knihy světa nás zaujala a u 
mnohých probudila zájem o svět knih. 

Romana Honzáková a šesťáci

Podzim v MŠ
Na začátku školního roku jsme pracovali s tema-
tickým celkem nazvaným: Kdo jsem a kde žiji. Po-
znávali jsme, že náš obličej vyjadřuje různé emoce, 
naši náladu, pracovali jsme s mimikou a pantomi-
mou, kdy mluvíme i beze slov. Říkali jsme si – jaký 
jsem, jaký můžu být a co cítím. Vyprávěli jsme si 
o tom, co se děje na podzim. V  oblasti primární 
logopedické prevence jsme přirozeným způso-
bem rozvíjeli mluvní projev dětí a vyčleňovali jsme 
hlásku na začátku i na konci slova. Pracovali jsme 
s bludištěm, červík hledal svoji cestičku k jablíčku.

Soňa Řeháková

SOUSEDSKÉ LISTY č. 159 - periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Obec Klášterec n. O. 
ve spolupráci s obcemi Pastviny, České Petrovice, výtisků 310, číslo registrace MK ČR E 20477, 

e-mail: sousedskelisty@seznam.cz. Sazba a tisk - Tiskárna Kerschbaum, Hluboká 140, Žamberk. 
Uzávěrka příštího čísla 9. 12. 2020. Cena: 10,- Kč


